
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 866 del 10/10/2024  

 

 
 
 

 
Dipartimento 60 - Uffici Speciali 
 

 
Direzione Generale 6 – Grandi Opere 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Proc. 3928/Aq/2024 Servizio Di Presidio, Conduzione E Lavori Di Manutenzione 

Ordinaria E Straordinaria, Con Servizi Tecnici Di Supporto Alla Stessa, Per 

Adeguamento E Potenziamento Necessari Sulle Opere Acquedottistiche Ricadenti 

Nell'ambito Dei Complessi Idrici Regionali Appartenenti All'acquedotto Campano Ambiti  

Distrettuali Napoli - Napolinord - Caserta - Irpino - Sannita Cup:B19j21001460003 - 

Indizione Gara  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024



IL DIRIGENTE

Premesso che:
a) con le Convenzioni nn. 958 e 957 del 13 maggio 1963 la Cassa del Mezzogiorno, cui è subentrata ope

legis  la  Regione  Campania,  affidava  in  concessione  al  Consorzio  Idrico  Terra  di  Lavoro  (CITL)  la
gestione provvisoria delle opere di acquedotto a valle dei serbatoi alimentati dal sifone per i Comuni
occidentali;

b) con Decreto del 4 agosto 1983, il Ministro per gli Interventi straordinari nel Mezzogiorno ha trasferito, ai
sensi e per gli effetti  dell’art. 6 della Legge n. 183 del 2 maggio 1976, gli acquedotti  realizzati dalla
CASMEZ alla Regione Campania, che con DGR n. 9513 del 9.11.1982 e DGR n. 9488 del 22.12.1983
ne ha disciplinato la gestione;

c) con D.D. del Direttore Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema n. 1418 del 09/10/2014, si procedeva ad
aggiudicare in via definitiva l’appalto di cui alla GARA per il SERVIZIO di GESTIONE ACQUEDOTTI
REGIONALI Lotto 1, Acquedotto Campano del Torano – Biferno al costituendo R.T.I. Costruzioni Dondi
S.p.A. (mandataria), Idroambiente s.r.l. (mandante), R.D.R. s.r.l. (mandante) e Costrame di Di Maso s.r.l.
(mandante);

d) in data 21/01/2016, presso la sede della Giunta Regionale della Campania Via Santa Lucia, 81 uffici III
Affari Generali – Atti  sottoposti a registrazioni e contratti  è stato stipulato il contratto di appalto Rep.
14473 registrato con serie 1T num. 1279 per l’affidamento della conduzione e gestione dell’Acquedotto
Regionale Lotto 1 Torano-Biferno, tra la Regione Campania nella persona del Direttore Generale della
D.G  per  l'Ambiente  e  l'Ecosistema  dott.  Michele  Palmieri  e  la  Soc.  Dondi  S.p.A.  capogruppo  e
mandataria nella persona dell'ing. Pasquale Di Somma quale procuratore speciale incarico conferito con
atto pubblico rep. 99952 del 18/12/2007 a firma del notaio dott. Paolo Merlo, Notaio in Rovigo iscritto
presso il collegio del distretto notarile di Rovigo;

e) per  l’essenzialità  del  servizio  e  per  la  necessità  di  garantirne  lo  svolgimento  senza  soluzione  di
continuità, nelle more dell’attuazione della L.R. n. 15/2015 con l’individuazione del soggetto gestore da
parte  del  competente  E.I.C.,  in  vista  della  imminente  scadenza contrattuale  dell’attuale appaltatore,
tenuto conto di quanto disposto dalla delibera ARERA n. 656/2015/R/ del 23/12/2015, art. 15 indica di:
“proseguire nelle gestione del servizio fino al subentro del nuovo Gestore secondo quanto previsto dalla
regolazione dell’AEEGSI è stata disposta una proroga dell’affidamento agli stessi patti e condizioni del
contratto;

f) la Regione Campania, pertanto, ha avviato l’iter per la predisposizione e l’espletamento della gara per
l’affidamento  biennale  del  “Servizio  di  presidio,  conduzione  e  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria, con servizi tecnici di supporto alla stessa, per adeguamento e potenziamento necessari
sulle  opere  acquedottistiche  ricadenti  nell'ambito  dei  complessi  idrici  regionali  appartenenti
all'Acquedotto Campano Ambiti distrettuali Napoli-Napoli Nord-Caserta-Irpino-Sannita”;

g) Con Decreto Dirigenziale n. 155 del 17/05/2023, Il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15
D.lgs.  36/2023  è  stato  individuato  nella  persona  è  l’ing  Rosario  Manzi,  Dirigente  STAFF 50 17 92
Tecnico amministrativo impianti e reti del Ciclo Integrato delle Acque di rilevanza Regionale;  

h) con nota prot. 0475482 del 09/10/2024, il RUP, con riferimento alla gara in oggetto, ha trasmesso alla
UOD 60.06.92 STAFF - Centrale Acqui-sti e Ufficio Gare la seguente documentazione: 

 R.01 Relazione generale ed illustrativa

 R.02 Relazione tecnica

 R.03.A Stati di consistenza AC

 R.03.B Stati di consistenza ACS

 R.04 Disciplinare del Progetto Formativo del Personale

 R.05 Schemi di contratto

 R.06 Capitolato Speciale d'Appalto

 R.07 Disciplinare delle opere civili

 R.08 Disciplinare delle opere idrauliche

 R.09 Disciplinare delle opere elettromeccaniche

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024



 R.SIC.01 Piano di sicurezza e coordinamento

 EE.01 Computo metrico estimativo dei servizi di gestione

 EE.02 Elenco prezzi unitari

 EE.03 Analisi nuovi prezzi

 EE.04 Elenco prezzi della sicurezza

 EE.05 Quadro economico

 EE.06 Cronoprogramma

 EG.01 Planimetria di inquadramento

 EG.02 Planimetria generale delle reti

 EG.03 Planimetria di dettaglio rete Acquedotto campano 1 di 2

 EG.04 Planimetria di dettaglio rete Acquedotto campano 2 di 2

 EG.05 Planimetria di dettaglio rete ex CITL

 EG.06 Planimetria di dettaglio rete Alto Calore Irpino

 DGR 717 del 6/11/2018
i) Con decreto n.234 del 07/10/2024 della  Direzione Generale Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti,

autorizzazioni  ambientali  50  17  00,  è  stato  stabilito  l’affidamento  del  “SERVIZIO  DI  PRESIDIO,
CONDUZIONE  E  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA E  STRAORDINARIA,  CON  SERVIZI
TECNICI DI SUPPORTO ALLA STESSA, PER ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO NECESSARI
SULLE  OPERE  ACQUEDOTTISTICHE  RICADENTI  NELL’AMBITO  DEI  COMPLESSI  IDRICI
REGIONALI  APPARTENENTI  ALL’ACQUEDOTTO  CAMPANO  AMBITI  DISTRETTUALI  NAPOLI  –
NAPOLINORD –  CASERTA –  IRPINO –  SANNITA”  CUP:  B19J21001460003,  mediante  l’utilizzo  di
procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.71  del  D.lgs.  36/2023,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ex art.  108 c.2 del  D.lgs.  36/2023, per l’importo complessivo di  €
90.527.484,06, di cui € 1.210.266,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ed oneri
previdenziali;

j) Con lo stesso decreto n. 234 del 07/10/2024 si è provveduto a:

 approvare i documenti di gara;

 dare mandato all’Ufficio Speciale Centrali Acquisti 60 06 Staff 92, di attivare una procedura di gara
ad evidenza pubblica, mediante l’utilizzo di procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 36/2023;

 prenotare l’impegno complessivo di spesa pari a € 121.375.059,74 IVA compresa, così suddivise:

 euro 39.471.729,87 sul capitolo di spesa U01515 per l’Esercizio Finanziario 2025;

 euro 21.215.800,00 sul capitolo di spesa U06845 per l’Esercizio Finanziario 2025;

 euro 39.471.729,87 sul capitolo di spesa U01515 per l’Esercizio Finanziario 2026;

 euro 21.215.800,00 sul capitolo di spesa U06845 per l’Esercizio Finanziario 2026;

Ritenuto, pertanto:
a) di dover indire una procedura di affidamento del “SERVIZIO DI PRESIDIO, CONDUZIONE E LAVORI

DI  MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA,  CON SERVIZI  TECNICI  DI  SUPPORTO
ALLA  STESSA,  PER  ADEGUAMENTO  E  POTENZIAMENTO  NECESSARI  SULLE  OPERE
ACQUEDOTTISTICHE  RICADENTI  NELL’AMBITO  DEI  COMPLESSI  IDRICI  REGIONALI
APPARTENENTI ALL’ACQUEDOTTO CAMPANO AMBITI DISTRETTUALI NAPOLI – NAPOLINORD
– CASERTA – IRPINO - SANNITA- CUP: B19J21001460003”;

b) di  dover  prendere  atto  della  seguente  documentazione  tecnica-amministrativa  predisposta  dalla
direzione proponente:

 R.01 Relazione generale ed illustrativa

 R.02 Relazione tecnica

 R.03.A Stati di consistenza AC

 R.03.B Stati di consistenza ACS

 R.04 Disciplinare del Progetto Formativo del Personale

 R.05 Schemi di contratto

 R.06 Capitolato Speciale d'Appalto

 R.07 Disciplinare delle opere civili

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024



 R.08 Disciplinare delle opere idrauliche

 R.09 Disciplinare delle opere elettromeccaniche

 R.SIC.01 Piano di sicurezza e coordinamento

 EE.01 Computo metrico estimativo dei servizi di gestione

 EE.02 Elenco prezzi unitari

 EE.03 Analisi nuovi prezzi

 EE.04 Elenco prezzi della sicurezza

 EE.05 Quadro economico

 EE.06 Cronoprogramma

 EG.01 Planimetria di inquadramento

 EG.02 Planimetria generale delle reti

 EG.03 Planimetria di dettaglio rete Acquedotto campano 1 di 2

 EG.04 Planimetria di dettaglio rete Acquedotto campano 2 di 2

 EG.05 Planimetria di dettaglio rete ex CITL

 EG.06 Planimetria di dettaglio rete Alto Calore Irpino

 DGR 717 del 6/11/2018
c) di  dover  approvare  la  seguente  documentazione  di  gara  per  l’affidamento  del  “SERVIZIO  DI

PRESIDIO, CONDUZIONE E LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, CON
SERVIZI  TECNICI  DI  SUPPORTO ALLA STESSA,  PER  ADEGUAMENTO  E  POTENZIAMENTO
NECESSARI SULLE OPERE ACQUEDOTTISTICHE RICADENTI NELL’AMBITO DEI COMPLESSI
IDRICI  REGIONALI  APPARTENENTI  ALL’ACQUEDOTTO  CAMPANO  AMBITI  DISTRETTUALI
NAPOLI – NAPOLINORD – CASERTA – IRPINO - SANNITA “:

 Disciplinare

 Modello 1 - Istanza di partecipazione;

 Modello 2 - Dichiarazioni Integrative;

 Modello 3 - Scheda identificativa dell’Operatore Economico;

 Modello 4 - Dichiarazione familiari conviventi;

 Modello 5 - Protocollo di legalità;

 Modello 6 – Gruppo di Lavoro;

 Modello 7 – Offerta Economica ;
d) Di dover assegnare alla procedura in parola di dover assegnare alla procedura in parola il numero

3928/AQ/2024;

Visti:
tutti gli atti richiamati e la normativa vigente in materia.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo STAFF 60.06.92 dell’Ufficio Speciale Grandi Opere nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa con il presente provvedimento e per le motivazioni esposte
in narrativa, che si intendono integralmente ripetute e trascritte nel presente dispositivo;

                                                                                                                                                          

                                                                            DECRETA

1) di indire una procedura di affidamento del “SERVIZIO DI PRESIDIO, CONDUZIONE E LAVORI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, CON SERVIZI TECNICI DI SUPPORTO ALLA
STESSA,  PER  ADEGUAMENTO  E  POTENZIAMENTO  NECESSARI  SULLE  OPERE
ACQUEDOTTISTICHE  RICADENTI  NELL’AMBITO  DEI  COMPLESSI  IDRICI  REGIONALI
APPARTENENTI  ALL’ACQUEDOTTO  CAMPANO  AMBITI  DISTRETTUALI  NAPOLI  –
NAPOLINORD – CASERTA – IRPINO - SANNITA- CUP: B19J21001460003”;

2) di prendere atto della seguente documentazione tecnica-amministrativa predisposta dalla direzione
proponente:

 R.01 Relazione generale ed illustrativa

 R.02 Relazione tecnica

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024



 R.03.A Stati di consistenza AC

 R.03.B Stati di consistenza ACS

 R.04 Disciplinare del Progetto Formativo del Personale

 R.05 Schemi di contratto

 R.06 Capitolato Speciale d'Appalto

 R.07 Disciplinare delle opere civili

 R.08 Disciplinare delle opere idrauliche

 R.09 Disciplinare delle opere elettromeccaniche

 R.SIC.01 Piano di sicurezza e coordinamento

 EE.01 Computo metrico estimativo dei servizi di gestione

 EE.02 Elenco prezzi unitari

 EE.03 Analisi nuovi prezzi

 EE.04 Elenco prezzi della sicurezza

 EE.05 Quadro economico

 EE.06 Cronoprogramma

 EG.01 Planimetria di inquadramento

 EG.02 Planimetria generale delle reti

 EG.03 Planimetria di dettaglio rete Acquedotto campano 1 di 2

 EG.04 Planimetria di dettaglio rete Acquedotto campano 2 di 2

 EG.05 Planimetria di dettaglio rete ex CITL

 EG.06 Planimetria di dettaglio rete Alto Calore Irpino

 DGR 717 del 6/11/2018
3) di approvare la seguente documentazione di gara per l’affidamento del “SERVIZIO DI PRESIDIO,

CONDUZIONE E LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, CON SERVIZI
TECNICI  DI  SUPPORTO  ALLA  STESSA,  PER  ADEGUAMENTO  E  POTENZIAMENTO
NECESSARI SULLE OPERE ACQUEDOTTISTICHE RICADENTI NELL’AMBITO DEI COMPLESSI
IDRICI  REGIONALI  APPARTENENTI  ALL’ACQUEDOTTO  CAMPANO  AMBITI  DISTRETTUALI
NAPOLI – NAPOLINORD – CASERTA – IRPINO - SANNITA “:

 Disciplinare

 Modello 1 - Istanza di partecipazione;

 Modello 2 - Dichiarazioni Integrative;

 Modello 3 - Scheda identificativa dell’Operatore Economico;

 Modello 4 - Dichiarazione familiari conviventi;

 Modello 5 - Protocollo di legalità;

 Modello 6 – Gruppo di Lavoro;

 Modello 7 – Offerta Economica ;
4) di  assegnare  alla  procedura  in  parola  di  dover  assegnare  alla  procedura  in  parola  il  numero

3928/AQ/2024;
5) di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:

 alla Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti;

 Alla UOD Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni col pubblico (URP) per la pubblicazione sul BURC;

 alla Direzione Generale Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, autorizzazioni ambientali 50 17 00; 

 al Responsabile Unico del Progetto, ex art. 15 Dlgs. 36/2023 ing. Rosario Manzi;

                                                                                                   Il Direttore Generale
                                                                                                  dott. Fabrizio Manduca

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024


	BURC n. 72 del  21 Ottobre 2024

